.xxvij. .q.

Hoc scdm sic p[ro]cedit. Vide q[uod] ille q[uod] iurauit se nō intraret religionē nō possit licite intrare. omnis em[per]tū obligatio licita est adimplēda. sed licitū erat isti nō intrare religionē. g[ra]m cu[er] ad h[oc] iuramēto se obligauit. videt q[uod] teneat nō intrare. Q[uod] co[n] ē. q[uod] nullū impedimentuz spūal p[ro]fectū ē ex deo. h[oc] iuramētu ē ex deo. g[ra]m p[ro] iuramētu nō impedit spūalis p[ro]fector

intrādi religionem. **N**on dicēdūz q[uod] obligatio tripliciter potest se habere. q[uod] em[per]tū ē illicita obligatio & de re illicita. puta cu[er] aliquis iurat se fornicatu[er]. et tale iuramentū nō tenet homo adimplere. nec etiā licitū ē adimplere. Quādoq[ue] vero ē obligatio licita et de re licita. puta si aliquis iurat elemosynam se daturum et tale iuramentum preterire non licet. Quādoq[ue] vero est obligatio illicita sed de re licita. puta cu[er] aliquis iurat se non facturu[er] aliquid maius bonum quod tam facere non tenet. puta non ieiunare vel non dare aliquā elemosynā vel religionē non intrare. tunc em[per]tū illud ad quod iuramento se obligat licitū ē. sed tñ obligatio ē illicita. et p[ro] hoc homo q[uod]ntum in se est obfirmat se contra gratiā spūsancti. que facit hominem in suo corde ascensiones disponere. Unde tale iuramentum licite potest homo adimplere abstinentia ab illo bono q[uod] facere non tenet. Non tñ cogit ex illo iuramento ad hoc q[uod] impleat quod iurauit. q[uod] iuramentū ad hoc q[uod] sit obligatoriū debet habere tres comites. scz iudicium iusticiam & veritatem. vt habet Diere. iii. Huius autē iuramento deest iudicium discretiōis. q[uod] vergit in deteriorem exitum. retrahēdo a maiori bono.

Et p[ro] hoc p[ro]pt[er] r[ati]o ad obiecta;

.xxvij. .q.

Domine circa clericos que situm est vnum. **V**trum dicat clero qui tenet ad horas canonicas dicere matutinas sequentis diei de sero. Et videt q[uod] non. dicitur enim Ecclesiastici. n. Lascivus et imprudens non seruabit tempus. sed iste in dicendo matutinas nō obseruat tēpus. cu[er] em[per]tū dies incipit a media nocte. videt q[uod] matutinas sequentis diei dicat in die p[re]cedenti. ergo videt h[oc] ad

lasciviam et imprudentiam p̄tinē.
Ded contra deus est clementior: quolibet homine. sed homo nō imputat debitori in culpam si debitū reddat sibi ante tēpus. ergo multo minus deus. **R**ūsio dicendū: q̄ hic consideranda est intentio eius qui p̄uenit tēpus in matutinis dicendis vel i quibuscūq̄ horis canonicis. si em̄ hoc facit ppter lasciviam ut sc̄ liberius & quietius sō; nolentie et voluptati vacet/ non ē absq̄ peccato. si vero hoc facit ppter necessitatem licitarum et honestarū occupationum: puta si clericus a magister debet videre lectōs suas de nocte vel ppter aliqd altud huiusmodi/ licate potest de sero dicere matutinas et in alīs horis canonicis tempus p̄uenire sicut etiāz hoc in solemib⁹ fit ecclesiis. quia melius est deo vtruncq̄ reddere sc̄ et debitas laudes et alia honesta officia/ q̄ p̄ vnuz aliud ipediaſ.
Ad primum ergo dicendum: q̄ q̄ntum ad contractus et alia huiusmodi/ dies incipit a media nocte: sed q̄ntum ad ecclesiasticū officium et solemnitatum celebritates incipit dies a vespereſ. vnde si aliquis post dictas vespereſ & cōpletorium dicat matutinas iam b̄ ptinet ad diem sequentem;

Quodlibetū. vi.

Onus nostra circatria v̄sabat. primo circa ea que pertinent ad natūram. secundo circa ea q̄ ad culpam et ad gratias am pertinent. tertio circa ea que pertinent ad gloriam et ad penā. Circa p̄mū q̄rebat p̄mo de p̄tinē: tib⁹ ad naturā icreatā. sc̄do de p̄tinetib⁹ ad natāz creatā. Circa naturā icreatā q̄rebat duo. p̄mo an senari⁹ numerus b̄m quē omnes creature dicuntur perfecte sit crea tor: vel creatura. secundo de rationi

bus idealibus que sunt in mente diuina. vtrum per prius respiciat exēplata sc̄ creatures ratione suę singularitatis vel rōne nature spe cialis vel specificę; .i. .q.

H D primum sic proceditur. Videtur q̄ predictus numerus senari⁹ sit creator: remota em̄ omm̄ creatura/ pfectō non remanet nisi in creatore. sed remota omm̄ creatura facta in o peribus sex dierum/ remanet pers⁹ fectio in numero senario. vnde dis cit **Augustinus** quarto super **Genesim** ad litteram. si illa nō essent scilicet opera sex dierum/ perfectus ille esset scilicet senarius. nisi autē ille perfectus esset illa b̄m eum perfecta non forent. ergo senari⁹ numerus est creator. Sed dicebatur q̄ **Augustinus** loquebatur de senario quantum ad ideam senari⁹ que est in mente diuina. Sed contra: sicut remotis omnibus creaturis remanet perfectio in idea senari⁹/ ita remanet idea lapidis in mēte diuina. ergo in hoc non haberet numerus senarius aliquā p̄emissiō ad lapidem. quod tñ videt esse contra **Augus.** intentionem.

Pro: qd̄ est p̄manentior omm̄ creatura/ nō ē creatū sed creator. sed senarius nūs est p̄manentōr ē lo & terra q̄ tñ vident esse p̄manētissime creature. **D**ñ dicit **Augus.** iii. sup **Gen.** ad līaz. Ifacilius est celū et terram transire q̄ b̄m senari⁹num fabricata sūt. q̄ effici posse vt senari⁹ nūs nō suis p̄tib⁹ compleat. ḡ senari⁹ nūs nō ē creatus rāz creator. **S**z cont̄. creatoris pfectō nō cōsistit ex aliqb⁹ p̄tib⁹: nec ē in eo aliqd hñs p̄tes. h̄ sic dī **Augus.** i eodē li. Inueni⁹ senariuz num eē pfectū ea rōe. vt suis p̄tib⁹ compleat. ḡ senarius nō ē creator: h̄ creature. **I**h̄ dī. q̄ b̄m Auicennā in sua meta. tplex ē alicuius cōsi